ticipium, stante in habitu uiduali, & lectūm bone
ſe cōſtudente, ut per Bar. in d.l. 1. nu. 34. Dec.
in l. qui accusare C. de eden. & super eo quod
ā futuro euentu pendebat, ut nubere, uel non,

80 nam diūtis casibus ablatiui absoluti t̄ fine du
bio faciunt conditionem, secundum Bar. loco
citato Bal. in l. 1. col. 4. ff. de leg. secundo, Iaf. &
Alciat. in d. Rub. Pedemon. decif. 145. nu. 7. Ta
lis autem conditio uiduitatis indicta mulieri
per maritum, perpetuam importat uiduitatē,
licet. n. mulier coniugata secūdo loco, dicatur
castē & honestē uiuere secundum se, quia rem
sibi permisſam fecit, tamen non dicitur castē &
honestē uiuere ea castitate & honestate, qua de
cer primum maritum, unde si quid uxori reli
quit, id subiacet defectui intentionis & uolun
tatis mariti, & sic ipso iure t̄ uitiat, extinguit
ur & censem̄ retro nullum, quia talem condi
tionem sibi honestam & gratam ponendo ma
ritus, in contrarium euentu uoluit deberi
reliktū. Ita pulchrē declarat Guil. Bened. in c.
Raynūtius, in tertia par. S. qui cum alia. nu. 196
de testa. Sic igitur in proposito nostro facultas
disponendi data D. Susanā sub conditione ui
duitatis, extincta fuit retroq; nulla fuit ex uo
luntate mariti quamprimum secundō nuptiā.
82 Confirmatur ex t̄doctrina Angelī pulcherima
confi. 34. Constantinus, alias in apposita q. quē
uariato nu. & principio refert Guil. Mayner. in
l. in testamento ff. de reg. iur. inquit. n. col. fin.
quod, ubi quod in conditione uerſator, habet
causam successiuā & tractū, qui per singula
momenta suum sortitur effectū, sed in nullo
perfectū, sed demum decursis omnibus mo
mentis, tunc non diciūt conditio impleta, si non
durat impleta, quia iam scinderetur condō, cu
ius natura est inuidiuā. l. cui fundus ff. de cōd.
& dem. Dat exemplum in conditione, si uidua
remanserit, apposita p̄ filiū matri, vel per maritū
uxori, quorū uoto uerisimiliter cōgruit ui
duitas matris, aut vxoris, cum per scđm matrī
monium sua aīa contristet. S. q̄ uero, in auth. de
nupt. vnde non est uerisimile testatores per
solam in uno momento existentiā uiduitatis uo
luisse tales mulieres hē legatum, nisi perseuer
arent in uiduitate, ex quo p̄ imperseuerātiam
in iuria fit eorum aīa, & memorię. sic igit in ca
su nō dici debet de p̄testate nominandi con
cessa D. Susanā, & de bonis disponendi, si in ui
duitate stererit, q̄ ei locus non fuerit ipsa in ui
duitate non p̄seuerante ex uerisimili mēte D.
83 Augustini. Accedit insuper decisio t̄ Cyn. sin
gularis in l. fi. C. de indic. vid. tol. quē sequitur
Bal. cōf. 153. vol. 5. & Natta cōf. 459. n. 17. dicē
tes, q̄ si testator aliqd uxori legauit sub condō
ne, si uitā uidualem duxerit, teneat cautionem
Mutianam p̄stare, ita ut transiens ad alterum
matrimonium, teneatur restituere fructus iam
preceptos ex legato, quod arguit, usq; ab initio
d. legatū fuiss nullum, & pro non factō, cuius
contrariū succedit, quōd testor uxori legauit,
quandiu

quem uellet, non attento ordine scripturā. sub
lato postea testamento propter non additionē.
1. si nemo. ff. de testam. tut. pariter annullatos
fuiss uelut ab eo dependentes, iux. Doct. Bar
tol. & Caſtr. in l. legata inutiliter, ff. de leg. 1.
Alex. in l. 1. C. de codic. Dec. confi. 456. in fin.
Quibus addo pulchrē Bero. confi. 2. nu. 28. vol.
2. ubi dicit, quōd aliqui sunt illi, qui uel sequū
tur testamento, uel fiunt ante illud validum,
iux. tex. in S. 1. Inst. de codic. & in l. siue in ini
cio C. eo. Igitur postea rupto & annihilato te
stamento, corrunt & annihilantur, uelut eius
sequela. l. 1. C. de codicil. l. si quis cum testamē
tum, in fin. ff. eo. Non dependent autem, nec
sunt testamenti sequela, sed per se principaliter
stant, quando facti sunt ab intestato uel facto te
stamento ab initio, & semper nullo propter de
fectum solemitatis, tunc. n. ualeant codicilli,
quia per se stant, ut ibi tradit Berous, & idē po
nit Rui. conf. 18. col. 1. uol. secundo. Nos autem
sumus in primo casu, meritō bona remanerūt
penes Catherineam filiam uelut ab intestato suc
cedentem, iux. S. sui. Inst. de hāred. quali. & dif
fer. positoque quōd testamentum defendi pos
set ex clausula codicillari cōcepta p̄ illa uerba,
Et si non valeret iure testamenti ualeat iure codicil
lorum, quā sunt per prāteritum imperfectum
subiuncti modi. Quo casu trahitur ad futu
rum, quando testamentum ualuit ab initio, ex
87 quo de prāfenti operari t̄ non potuit, ut not.
Ang. Caſtr. Alex. & Iaf. in l. cum stipulamur ff.
de verb. obl. per illum tex. secundum literam
oportet, & per dictam clausulam soleant ue
nientes ab intestato censerit rogati restituere
uocatis ex testamento l. ex testamento, cum ibi
not. C. de fideic. Dec. conf. 652. Crot. conf. 66.
per illum tex. not. Bar. in l. ex ea S. 1. de testam.
Dec. conf. 242. in prin. & confi. 369. in fin. D.
meus Rimin. conf. 123. nu. 17. attamen nisi se
88 quatur aditio t̄ uenientiū ab intestato deficit
testū, & ex eo disposita nō debent l. eā quā. C.
de fideic. iuncta glos. singulari in l. qui filio. S. si
quis seruum ff. de hāred. inst. quā Bal. allegat
in Auth. ex causa, col. x. C. de libe. prate. & oēs
sequuntur, ut testatur Alex. conf. 5. col. fin. uol.
secundo, & latius Iaf. in d.l. eam quam, nu. 10.
Igitur electio, siue nominatio prima facta per
D. Susanā de filiis D. Antonii, ante hāreditatem
fuit nulla, prout signanter determinat Ri
pa in d.l. serui electione. nu. x. licitumq; fuit il
li uariare, quia electio non ualuit, l. optione ff.
de optio. leg. & ratio communis est, ut subdit
Ripa, quia ante aditam hāreditatem non sub
est causa ualida, ex qua deferatur ius eligendi,
ex quo sine aditione legata corrunt, l. si ne
mo, ff. de reg. iur. d.l. eam quam, cum simil. qui
bus plenius insistit ipse D. senator optimē lo
quens, ut per eum.

Decimō corrūt ex alia ratione dicta prior
electio, siue nominatio facta per D. Susanā,
89 quoniam non facta fuit secundū formā t̄ iu
re

Hippolyti Riminaldi

re traditam, quæ est, ut purè fiat, non autem sub conditione, l. actus legitimi ff. de reg. iur. & tradit. Rip. in d.l. serui electione. nu. 13. elegit. n. filios D. Antonii sub ea conditione, quod, quæ docunq; sibi placuerit, posset de dictis bonis disponere, presentem uoluntatē immutando &c.

quare nulla fuit electio prædicta.

Hinc & vndecimò dici potest, & inferri, q⁹⁰ cum D. susana per testamenti actum fecerit primam electionem, in qua menti suę & intentioni non satisfecit, ut patet ex dicta conditione per eā annexa, utiq; potuerit uariare, & ad aliam electionem conuolare, quam fecit secundolo loco de D. Catherina filia, nam regula l. boues, §. hoc sermone. ff. de uer. sig. quod dispositio uerificatur in primo actu, locum non habet, quando per primum actum non satisfecit intentioni disponētis, ut per Bal. in l. fideicomisfa. §. si quis ff. de leg. 3. quod statutum de cōpromissis intelligitur, ut iterum compromitti debeat primo finito, si non sit satisfactum statuto per primum compromissum, quia adhuc uindi cat sibi ratio statuti, quæ est, ut lites fianciantur, sequitur Rom. conf. 504. col. 1. Ias. in l. cum seruus. §. si quis aliqui. col. fin. de leg. 1. & alios plures cumulat Antoni. Gabriel Romanus lib. 6. de leg. & const. concl. prima nu. 28. multifq; canfirmat Tiraquel. in d.l. boues. limit. 6. Potissime uero duobus exemplis historiis, quorum satis erit primum ad rem nostram referre. Post Cannensem pugnam, Annibal ex captiuis Romanis, quos detinebat, decem iuratos ad Senatum Romanum misit in castra redituros, nisi de redimendis captiuis impetrarent. Cum egressi castris essent, unus ex iis, uel in castris aliud esset oblitus, in castra rediit, iuris iurandi soluendi causa, & confessum comites fecutus est. Re à senatu non impetrata, ceteri in castra Annibalis redierunt, is do-
mum abiit, tanquam fallaci in castra redire se iureiurando exoluisset, nec iterum redire teneretur. Quod cum reficiisset senatus censuit eum compræhendendum esse, & custodibus publicè datis ad Annibalem deducendum. Et quidem recte, nam ex huiusmodi primo, fallaciq; reditu non erat satisfactum menti, & intentioni concedentis. si. n. in dispositione legis, de qua loquuntur Doctores, ut concludit Tiraquel. in d.l. boues. limit. 6. ad fin. post Bal. in l. 1. col. 8 uer. tertio quarto, C. de his, quæ pœn. nom. Soc. conf. 17. circa med. uo. 1. & Curtium Iun. conf. 178. nu. 27. res ultra primum actum porrigitur, quando per primum non reperitur satisfactum menti legis disponentis, idem dici debet in dispositione ultime uoluntatis tūt potè quæ illi equiparatur, ex sententia glof. Bartoli Fulg. Cornei, Alexandri & aliorum in l. 1. C. de his, quibus ut indig. Bar. in l. in cognitione ff. ad sen. conf. filla. cum simil. quos adducit sic arguit Tiraquel. in d.l. boues. limitatione 10. nu. 4. post Aretinum sic pariter arguentem

in d.l. serui electione. post princ.

Duodecimò non omitto, dictam l. boues §. hoc sermone. limitari non modo, quando disponentes aliter expressè dixerint l. eum qui calendis. ff. de uerb. obl. l. si duo. §. 2. ff. de uerbo. signi. Tiraquel. ibi limitatione 11. sed etiam 92 quando t ex coniecturis uerisimiliter colligeretur, intentionem partium aliter uerba intelligere, exempli gratia, si quis uenidit fructus prædiis præsentis anni, quod prædiū binos fructus afferat hoc anno, preciumq; conuentum sit æquivalens omnibus illis fructibus, certè nō de primis tantum, sed de omnibus actum intellegitur, ut tradunt Rom. & Alex. in l. diuortio. §. quod in anno, quem legit cum §. ob donaciones, ff. sol. matr. Cepol. de ferni. rust. præd. titulo de serui. iur. pasce. Natta in cle. s̄pē, in prin. col. 62. uers. mihi magis placet, de uer. sig. & facit glof. notab. in l. semper in stipulationibus, ibi. Item actum intellige, etiam tacitè, & post eam Dec. & Cagn. ff. de reg. iur. pleniusq; confirmat Tiraquell. in d.l. boues. limit. 12. sed in casu nostro, si consideremus personam D. Augustini, qui potestatem dedit D. susana disponendi de dictis bonis, tacitè conflat, & quidē 93 uerisimiliter, quod uoluerit t ipsam post primam electionem uariare alios nominando, quæ uoluit, quod illa possit disponere, tam in vita, quam post eius mortem, & sic per ultimam uoluntatem, quæ mutabilis est, & uariabilis, l. 3. 1 fin. cū sequenti. ff. de adi. leg. §. posteriore. Inst. quib. mod. test. infir. nam faciens aliquem actū censetur se astringere legibus de illo actu loquentibus, Bal. in l. si duo, per illum tex. ff. de acquir. hær. Bar. in l. Iuris iurandi §. si liber. ff. de ope. liber. Ang. in l. tres fratres ff. de pact. Anch. conf. 125. vol. 3. quod etiam procedit in ultima voluntate t Bar. in l. heredes mei §. cum ita ff. ad treb. Aret. conf. 145. Cor. 72. col. 2. & conf. 138. ad fin. uol. 2. & in dubio actus intelligitur factus, secundum quod ius disponit c. ex literis. de const. c. sedes, de rescr. c. uenientes, de iureiur. quæ iura citat ad hoc Calder. confi. 11. de feud. Crauet. conf. 186. num. 6. & Rol. à Val. conf. 37. in prin. uol. 2. Similiter ex parte D. susana pater, intentionem suā fuisse, usque ab initio temporum sibi potestatis concessæ per D. Augustinum, uariandi circa nominationem personarum, ex nominatione primò facta de filiis D. Antonii, postea uero de D. Catherina filia sua, quia actus t qui sequitur, declarat uoluntatem præcedentem, §. pauonū, Inst. de rerum diuisi. l. sed & si Julianus, §. proinde ff. ad maced. not. Bar. in l. cætera. §. fin. ff. de leg. 1. Dec. conf. 336. in prin. vnde pater omni respectu D. susanam potuisse uariare, & electionem primam fuisse sublatam, nec in ea fratres souicos se fundare posse.

Ad decimum & ultimum dico, quod, eū D. susana post secundam nominationē factam de anno suū, superuixerit, usq; ad annum 1521.

semper

Contilium CXI.

9

semperque possederit res sibi donatas tacentibus, & quasi conniuentibus D. Dionysio & fratribus primò nominatis, vt in factō narrat Clarius D. Senator, quæ verba supponunt, ipsos habuisse notitiam de prima eorum nominatione, & de secunda D. Catherine, sequitur, q ex quo de tali secunda nominatione conquerit. Sti t non fuerunt, dum vixit D. Susanna, minus ea mortua possunt conqueri D. Fratres S. uici causam habentes à solo D. Dionysio, mediante patre suo, per id quod tradit Cuma. cō. 164. col. 3. de Domino directo, qui non fuit cōquestus in vita vasalli, de caducitate incursa p eum, qui mortuo eo, non potest amplius eam successoribus vasalli opponere, idemque tenet Cassad. decif. 2. de loca. Benintendus decif. 37. Rui. conf. 10. n. 4. conf. 128. n. 8. conf. 159. n. 13. & conf. 168. n. 20. vol. 1. Ripa in l. 2. q. fin. C. de reuo. don. Ceph. conf. 152. nn. 99. quæ responsio sit præter aliam, quam dedit elegatè idem D. Consulens & Senator amplissimus, ad cuius dicta me remitto: Et ex his, vt huic labori meo, qualisunque fuerit, placidissimo tamen, finem imponam. Sequitur Illustres Fratres Triuultios à petitis absoluēdos & liberādos fore.

Hippolytus Rimini. Ferra.

S V M M A R I V M .

- 1 Ferro viam aperit, qui per contraria transit.
- 2 Disputatio, ad opponendo veritas clarius splendescit.
- 3 Opposita iuxta se posita magis elucescunt.
- 4 Argumenta pro contraria parte prius ponenda.
- 5 Abstinentia absoluē important conditionem.
- 6 Condicio posita in prima donatione, censetur in secunda repetita, sed contra infra nu. 35. & seqq. & 155. & seq.
- 7 Subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur, declaratur tamen, & limitatur latissime infra nu. 120. usq; ad nu. 130. Quod procedit etiam si subrogatum in aliquo discreparet, ibid.
- 8 Repetitio conditionis uiduitatis ratione subrogatio mis habet locum etiam in reliquo in diversa oratione factō, sed contra infra nu. 130. & seq.
- 9 Legatum, usfructus subrogatum loco annui legati sapit naturam illius, nu. 9. vide nu. 131.
- 10 Qualitas contractus ad effectu rei, non secundum sonum verborum indicatur. vide infra nu. 137. et seq. maxime nu. 142.
- 11 Verba magis deseruunt nature contractus, quam e contra, ibid.
- 12 Non intentio verbis, sed verba intentioni seruire debent, ibid.
- 13 Verba cum effectu & non verbotenus intelligenda sunt.
- 14 Reformari contractus dicitur, quando in totum non tollitur sed pro parte, & nu. 139. p. dum die ut in fra. nu. 137. & seq.
- 15 Dicta in precedentibus intelliguntur in sequentibus repetita, limitatur & declaratur nu. 146. & seqq.
- 16 Dicta in uno capite intelliguntur tacite repetita in alio, ibid.
- 17 Condicio apposita in præstatione donationis censetur in sequenti donatione repetita, ibidem. sed declaratur infra nu. 154.
- 18 Condicio adiecta vni dispositioni per testatorem videtur in sequenti repetita, vide num. 35. cum seq. & 155.
- 19 Condicio apposita in institutione videtur in legato repetita, ibid.
- 20 Condicio primæ substitutionis censetur in alia repetita, sed contra nu. 158. & seq.
- 21 Condicio masculorum in primo testamento apposita censetur repetita in secundo factō sub eadem forma, sed respondet infra nu. 161. & seq.
- 22 Argumentum de contractibus ad ultimas voluntates valet, & econtra.
- 23 Condicio regulariter apposita in primo legato non intelligitur repetita in alio.
- 24 Quod procedit etiam stante dictione repetitiva, item, vel hoc amplius, ibid.
- 25 Item maxime habet locum ubi inter unum legatum & alteram quedam alia extranea & imperinentia interseruntur, ibid.
- 26 Fallit in conditione viduitatis, n. 20. sed contra nu. 163. & seq.
- 27 In ultimis voluntatibus electione semel facta, tollitur facultas varianandi secundum communem op. sed declaratur infra latiss. n. 171. usq. ad nu. 183.
- 28 Dispositio loquens de electione intelligitur de prima & unica, dic tamen ut infra nu. 183. & seq.
- 29 Prima electione consumitur ius eligendi, ibidem. vi de nu. 183.
- 30 Qui habet potestatem nominandi, vel eligendi virtute contractus præcedentis in tali nominatione uide merus executor, declaratur nu. 195. & seq.
- 31 Item non potest electionem alterare addendo nouas conditions, ibid.
- 32 Protestatio contraria actui, qui geritur, nihil relevant, declaratur & limitatur n. 203. & seq. usq; ad nu. 211.
- 33 Habens facultatem eligendi iure alieno, non potest nisi semel eligere, dic ut nu. 211. & seqq. maxime. 213. & 214.
- 34 Protestatio facta ad declarationem donationis valer, sed vide nu. 216. & seq.
- 35 Qui declarat nihil nunc dat, sed datum significat, ibid. declaratur & limitatur nu. 230. & seq.
- 36 Donatio facta filie in potestate ab initio, etiam cum iuramento non valet, sed contran. 234. & seq. secundum communem, magis c. em & veterem opin. Filia nupta est in potestate parris, ibid.
- 37 Donatio facta à patre filie, vel filio in potestate haberet vim relieti.
- 38 Quod etiam habet locum si pater dicat, sed donare est irreuerabiliter, ibid.
- 39 Item si adsit iuramentum, n. 29. contra d. nu. 234. B. Donatio

Hippolyti Riminaldi

- 30 Donatio facta absenti non valet etiam si non pro eo stipuleretur, nisi acceptet, sed contra nu. 238. & seq.
secundum coem veram & receptam sententiam.
Item huiusmodi donatio potest ante ratificationem per donantem renovari, ibid, sed contra name. 22.
- 32 Donatio facta alicui, ut post eius mortem ehet talis Ecclesie, potest in praeciducium Ecclesie renovari, limitatur & declaratur infra, nu. 246.
- 33 Clausula ubi non est per se principaliter posita, sed ad altam dispositionem qualificandam, ut in conditione non refertur nisi ad illud, in quo inseritur.
- 34 Argumentum de relatione ad repetitionem valet.
- 35 Qualitas seu conditio posita in una oratione non censetur repetita in alia separata & distincta secundum communem opin. de qua ibi latissime.
Maxime stante diversitate rerum, & etiam Concurrente identitate personae. ibidem.
Qualitas in viduitate apposita in precedenti oratione statuti non intelligitur repetita in sequenti 36.
- 37 Conditio donec honeste & caste vixerit, posita in uno legato facto uxori non censetur repetita in altero eidem facto.
- 38 In diversis contractibus factis etiam eodem tempore, diversa qualitas & conditio adiecta in uno non videtur in alio repetita, quanvis in secundo fieret mentio de priore, immo stante etiam subrogatione.
- 39 Conditio posita in contractu, qui non habuit effectum non intelligitur repetita in contractu postea facto.
- 40 In materia, que late debet interpretari, nunquam repetitio intelligitur facta, quando illa materia restringetur.
- 41 Clausula in princ. vel fine posita reservatur ad sequentia & precedentia.
Fallit ubi restringeretur materia large vel largissime interpretanda, ibid.
- 42 In donatione sit plenissima interpretatio.
- 43 Conditio viduitatis posita in una donatione non debet in altera censeri repetita, maxime si secunda fiat, ut sit favorabilior, gratis & amore.
- 44 Repetitio nunquam fit, quoties tractatur de praeeditio tertii.
- 45 Clausula nunquam refertur ad precedentia, quando ledetur ius tertii.
- 46 Prenominatus in donatione censetur dilectus, & prius vocatus.
Quod multo magis procedit in eo, qui specialiter & nomine proprio sicut vocatus. nu. 47.
- 48 Repetitio conditionis sit, vel non sit ex presumpta mente deponentis.
- 49 Testator presumitur voluisse facere legatum validum.
- 50 Viduitatis ademptio tendit in favorem uxoris.
Mulier viduitatem seruare est non parui oneris, & momenti, ibid.
- Mulieres a natura progenite sunt, ut partus ederent & in hoc maxima cupiditas illis constituta est, ibidem.
- 51 Conditio viduitatis posita in prima donatione non
- censetur in secunda repetita ex presumpta mente difponentis.
- 52 Non est verisimile, quod qualitas in precedenti capitulo adiecta in favorem stipulatoris, in sequenti capitulo ad ipsius odium videatur repetita.
Conditio viduitatis adempta in favore uxoris non debet in eius odium censeri repetita, ibid.
- 53 Repetitio qualitatis etiam ubi alias de iure ehet scienda impeditur tacita voluntate testantis.
- 54 Donator censetur conditionem viduitatis in prima donatione posita omisisse in secunda, si ibi non expressit.
- Pacile est testatori exprimere, donec in viduitate permanferit. ibid.
- 55 Si in una dispositione sit mentio de filiis masculis, & in alia de filiis simpliciter sub simplici & generali filiorum mentione, etiam feminam continetur.
Conditio sine liberis a testatore in uno casu expressa censetur omisssā in altero, in quo non expressit. num. 56.
- Qualitas posita in prima substitutione de masculis non censetur repetita in secunda de feminis, num. 52.
- Qualitas perpetuitatis expressa in legatis particularibus non censetur repetita in fideicommissione uniusversali. nu. 58.
- Qualitas maioris etatis expressa inter aliquos, non censetur repetita inter alios ex presumpta voluntate testatoris. 59.
- Conditio viduitatis non censetur repetita, quia testator sciuisset eam exprimere si voluisse. ibidem.
- 60 Expressis aliquibus conditionibus in secunda donatione, que non erant in prima, & non nullis ex his, que erant in prima, cetera censetur omisssā.
- Confutatur Dec. conf. 190. colum. quarta versicul. non obstat, quod in secunda, & vers. ultimo non obstat, infra nume. 84. columna tercia, vers. quart. hoc idem. infra numero 120. & seqq. & num. 137.
- 62 Non est verisimile, quod sapientis quis voluerit granare, & pro eiusdem rebus onus multiplicare.
- 63 Onus & granamen est non posse disponere pro suo libito.
- Conditio, que vitiat in dubio, non videtur repetita.
- Conditio, quoque vxor caste & honeste vixerit, & vitam vidualem seruauerit, non censetur repetita quando viciaretur dispositio. 65
- Conditio que reddit legatum inutile, non censetur repetita in legato factio uxori. 66.
- 67 Clausula sequens, vel precedens non refertur ad dispositionem precedentem, vel sequentem, quando per talem relationem dispositio fieri inutilis.
- Clausula seu qualitas adiecta in uno capitulo testamento non refertur ad aliud, quod ex tali relatione viciaretur. nu. 68.
- 69 Dispositio sub conditione concepta, deficiente conditione nullum sortitur effectum.
Quod procl. recte donatione & re spirituali. 70.
Immo in qua, sup. dispositione. 71.

Paria

Consilium

C X I .

10

- Non sufficit huiusmodi conditionem semel esse impletam, nisi duret, ibid.
- Si Maritus leget uxori sub illa conditione, si uxor non nupserit, uel si remanebit uidea, inducit, viduitas & perpetuo debet seruari nu. 100.
- Quo in casu si uxor aliquo tempore pectoriter uidea, & postea secundo nupsit, tenetur rem cum fructibus perceptis & percipendiis restituere, ibid.
- Si maritus leget uxori, si uidea remanebet, uxor non habet legatum nisi in uiduitate perseveret num. 101.
- Vbi sit mentio de uiduitate, intelligitur cum effetu, num. 102.
- Uxor instituta a viro sub conditione, si accipiet ordinem S. Francisci, non dicitur impliuitur conditionem, si illum habitum accipiat, & non perseueret, num. 103.
- Conditio studendi alicui imposta intelligitur ita quod perseueret, & gradum doctoratus consequatur, ali's non dicitur impleta, nu. 104.
- Conditio non dicitur impleta, si non manserit impletum, num. 106.
- Conditio in natura est individua, nu. 107.
- 108 Conditionem non sufficit impleri pro parte, que in totum potest impleri, & seq.
- 110 Nemo sine actione experitur.
- 112 Sufficit quoad aduersarios liberas habere sedes.
- 113 De iure tertij licet opponere, quando est exclusum iuris agentium ipso iure.
- In casu l. fin. C. de rei uindic. & sic actore non probante licet opponere de iure tertij. 114.
- Excipiendo quis de iure tertij non uidetur allegare turpitudinem suam, nu. 115.
- Variare licitum est alicui aduersus diversas personas & quod unum dicere unum, & quo ad alterum contrarium affirmare, nu. 116.
- Ius tertij ubi exclusum est iuris agentis etiam certio nolente opponi potest, nu. 117.
- Et que sit ratio, habetur ibid.
- Duo non possunt esse domini in solidum, ibid.
- Actore non probante intentionem negatam, succumbit ubi supra.
- Bannitus qui per statutum repellitur ab excipiendo, non tamen uidetur prohibitus opponere exceptionem intentionis & facti. nu. 118.
- Si non excipitur de iure tertij ipso iure exclusio in iuris agentis consalendum est iudicis offici. nu. 119.
- 121 Reg. si eum ff. qui iniuriarum ff. si quis cautionibus cum sim. declaratur & lim. & seq. nu.
- 123 Conditio est accidentis.
- Conditio est quedam qualitas, ibid.
- 124 Conditio dicitur extrinseca.
- 125 Accidens quid sit.
- 126 Conditio potest adesse, & abesse a donatione, & quolibet contractu absque eo quod contractus corrumperatur, & nu. 134.
- 128 Primitio disponendi, & eligendi est pena.
- 130 Rui. conf. 53. nu. 5. vol. 2. reprehenditur.
- 131 Intellectus ad l. generali. S. pen. ff. de usufruct. leg. & seq. num.
- 132 Ex lege, que plures habet intellectus, non est arguendum.
- 133 De natura anni legati est, ut eius dies cedat

Hippolyti Riminaldi

- in prim. anni.
 134 Condicio non est de natura legati, vel alterius dispositionis.
 135 Condicio non debet intelligi repetita, ubi quis ab aliis quo acto excluderetur.
 136 Conditions non sunt subaudiende ad restringendum sauvorem legati.
 138 Contractus quando dicatur reformari, & seqq. maxime. 142.
 139 Reformare verbi proprietas est aliquid addere, vel diminuere priori dispositioni.
 140 Disponere verb. refertur ad ultimas voluntates. Et 172.
 141 Vbi in contractu interveniunt noue persona noua qualitas & noua forma, nouus contractus dicendus est.
 142 Cum in secunda donatione repetitur omne, quod erat in prima deductum non potest dici reformata.
 143 Contractus non dicitur reformari, quando secundus est celebratus cum derogatione primi.
 144 Omnis reformatio presupponit esse. Quod non est non potest reformari, ibid.
 145 Dicitur in precedentibus intelligiur in sequentibus repetita, declaratur, & limitatur usq. ad numerum. 155 &c.
 Primo in his que aguntur inter partes, antequam perueniatur ad contractum, ibid.
 Secundo quando in continentibus post tales prefationes sequitur contractus. 147.
 Que incontinenti fuent, consentur inesse. nu. 148.
 Non dicitur fieri incontinenti, quod fit post tres annos. 149.
 Pacium dicitur appositum incontinenti, quando fuit factum antequam partes habeant contractum pro perfecione. num. 150.
 Tertio procedit in eod. contractu, non in novo ex intervallo celebrato. 151.
 Quarto non habet locum quando actus uiriatur. 152.
 Quinto non procedit in penalibus. 153.
 154 Rim. conf. 383. nu. 75. & seq. & nu. 44. declaratur.
 155 Condicio adiecta una dispositioni per testatorem an & quando videretur in seq. dispositione repetita.
 156 Dictio hoc amplius, repetitionem inducit.
 Condicio intelligitur repentina, ubi oratio est imperfecta, secus si perfecta a state etiam dict. item. 157.
 85 Oldradus conf. 141. nu. 2. reprehenditur.
 Dec. conf. 227. nu. 3. confutatur ibid.
 159 Qualitas illa, si deceaserit sine filiis masculis, possit in una substitutione non dicitur in alia repetita & nu. seq. secundum magis communem opinionem.
 160 Qualitas masculina, quando est adiecta institutioni, non autem substitutioni non trahitur ad alias personas.
 161 Corn. consilio 275. in presenti consultatione. vol. 4. confutatur.
 162 Per dicta in una parte testamenti licet possint declarari alia in eod. testamento disposita, non tamen per dicta in primo possunt declarari disposita in ultimo. a
 Testamentum in quo pater filie reliquit simpliciter dotem est nullum, ibid.

163 Condicio viduitatis posita in una dispositione non censetur in alia repetita secundum communem. & seqq. nu.
 Cfr. consilio 11. ad finem uolumine 2. in nouis futuris. ibid.
 Item Rui. conf. 53. sub. nu. 4. & conf. 84. num. 9. uol. 2. damnatur, ibidem.
 Condicio viduitatis apposita in legato usufructus, non censetur repetita in substitutione facta uxori. 164.
 165 Communis opin. est, que plurimum doct. autoritate nititur.
 166 A communi opinione in iudicando non est rece-dendum.
 167 Intellectus ad tex. in S. quia uero alias S. que uero autem de nupt.
 168 Animae mortuorum secundum naturalem cognitio nem, ne sciunt que hic aguntur.
 Qualiter autem possint facta uiuentium cognoscere. 169.
 Anime beatorum non possunt contristari. 170.
 De animabus existentibus in inferno non est curandum, ibid.
 Anime existentes in purgatorio non possunt contristari de his que sunt iuxta ius pontificium, ibid.
 171 In ultimis voluntatibus electione semel facta, quan-do licet uariare, & seq.
 172 Disponens in ultima voluntate conservat effectum post mortem.
 174 Qui habet facultatem eligendi cum morietur, seu post mortem, ut in testamento, usq. ad mortem potest eligere.
 175 Verbo relinquo, denotat ultimam voluntatem.
 176 Electio facta in testamento fit renocabilis.
 177 Contractus factus in testamento efficitur renocabilis. 178. & 185. Idque procedit in donatione inter viuos que regulariter est irrenocabilis, num. 178.
 179 Intellectus ad l. apud Auffidium ff. de optio. leg. & num. seq.
 Intellectus ad l. serui electione, in prin ff. de leg. l. huiusmodi S. Stichum ff. cod. ibidem.
 18 Legata non debentur nisi morte secuta.
 182 Ius eligendi competens ex contractu, ut puta ex donatione inter viuos est uariabile, maxime quando electio non trahit secum executionem.
 183 Dispositio loquens de electione intelligitur de prima & unica, sed declaratur ibidem, & nu. seqq.
 184 Testamentum est actus reiterabilis.
 185 Actus alias irrenocabilis factus in testamento sortitur eius naturam renocabilem.
 186 Electione nulla, licet iterum eligere.
 187 Index cui data est a statuto facultas eligendi arbitrum, si eligat absentem, qui non potest arbitriari potest uariare.
 189 Electio facta in test. non ualeat nisi adita hereditate.
 190 Relicta in test. non ualent nisi adita hereditate.
 191 Testamentum unum per alterum tollitur.
 192 Electio conditionalis non ualeat.
 193 Electio facta per illa uerba, nec aliter, nec alio modo, est conditionalis.
 testaria hec, & non aliter, nec alio modo, habent conditionis, ibid.

Concilium CX I.

- 195 Dec. consilium 543. numero 7. & seqq. declaratur, maximus numero 202.

196 Testamentum morte confirmatur.

197 Electio absentis non queritur ius prius quam acceptet.

Electio facta ab absente potest renocari ante acceptationem ad eos factam, ibid.

Electio nullum ius queritur ex sola nominatione, ibidem.

198 Nominatio nullum ius acquirit nominatio nisi ipse, vel alius pro eo sit praesens nominatione.

199 Absentia presumitur.

200 In testamento non requiritur presentia.

Et idem in ultima voluntate non requiritur presentia gravata, vel operaria, ibidem.

202 Qui se fundat in presentia tenetur illam probare.

203 Per protestationem, seu reservationem conservatur ius iterum eligandi.

204 Conditione apposita post pactum seu stipulationem dum tamen incontinenti suspendit & impedit productionem entitatis.

Item d. conditione est pars dispositionis, ibid.

205 Pronuntians in sententia, licet sit functus officio suo, tamen reseruando in sententia potestate immutandi, ex interculo potest immutare.

206 An & quando protestatio contraria actui, qui geritur, releuer, & n. seqq.

Cap. sollicitudinem, in fine de appell. declaratur, & limitatur.

207 Testamentum, hereditatis aditio dependent à solo facto protestantis.

209 Nominatio facta in testamento potest mutari usque ad mortem.

210 Protestatio sicut non tollitur per actum factum incontinenti contrarium protestationi, ita nec facta incontinenti post actum debet tolli.

211 An & quando quis dicatur habere facultatem eligendi iure proprio vel alieno, & seq.

212 Si donatarius donet rem sibi donatam alteri ex dispositione primi donantis, an & quando secundus donatarius dicatur habere a primo donante, vel a secundo.

213 Eligit iure alieno, qui tanquam procurator alterius facit.

214 Habens facultatem eligendi iure alieno, quando possit iterum eligere, & seq.

Quando dicatur cogitatum de effectu, ibid.

216 Donatione perfecta non potest donator conditionem vel modum postea ad dicere.

217 Pater, qui donavit filio non potest in eorum prae dictum super rebus donatis, tanquam super alienis disponere.

218 Qui donat priuatus est dominio rei donante & ideo non potest post modum in testamento onus in re donata imponere.

219 In donatione facta a Rege cuidam, & eius primo genito, & alijs successione, primogenito, & alijs successione videtur ius quesitum ex contractu donationis.

Et hec donatio non potest renocari etiam ab ipso Rege qui donavit, ibidem.

220 Ius quesitum alteri non potest auferri. Quod procedit etiam si sit illi quesitum facta & consideratione eius, de cuius facto disputatur, ibi.

221 Qui a principio simpliciter se obligavit, non potuit postea pacata, vel conditiones in testamento apponere.

222 Non statut confessioni illius, a quo quis causam habuerit.

Facile est alicui renocare donationem, quam alteri fecit confitendo se prius alteri donasse, vel rem donatam obligasse, quod esse non debet. ibidem.

223 Vbi plura ita se habent, quod alterum est eligendum interim non potest fieri alia dispositio in praedictum electionis.

224 An donatio cuius fructus, & effectus dilatus est post mortem donantis, dicatur causa mortis die quod non, & seqq. maxime nu. 25.

Donatio causa mortis est, in qua sit mentio mortis, ibidem.

Donatio causa mortis potest renocari, ibid.

226 Ex solemnibus adhibitis cognoscitur donatio inter viuos.

227 Doctori consulenti standum est in eo, quod pro parte sui clientis dicit.

228 Item an soluerit testari vel codicillari.

229 Vbi in donatione est facta mentio mortis per modum dilationis dicatur donatio inter viuos, non causa mortis.

Maxime stante iuramento, ibidem.

230 Reg. l. heredes, palam. S. si quid de testam. declaratur & limitatur & seqq.

233 Personae in donatione & electione sunt de substantia.

Illa dicuntur esse de substantia, sine quibus actus non potest consistere, ibidem.

234 Donatio facta filio, vel filiae in potestate cum iuramento ualeat, & seqq.

Et hec est communis, magis communis, & uerior opin. ibidem.

Cast. consilio 345. nu. 3. vol. 1. in nouis confutatur ibidem.

235 Pater priuatus se facultate disponendi super bonis donatis filio etiam in potestate cum iuramento.

Item non potest ea renocare, nec conteruiri, ibid.

236 Que donatio non solum firmatur, ut obseruetur iuramentum, sed ut ualeat donatio.

237 Et prefata multo magis procedunt in donatione facta a filiis ad maritum traductae.

238 Donatio facta absenti, si notarius pro eo stipuletur ualeat secundum communem, ueram & receptissimam sententiam.

Et ita communiter practicatur, & hanc sententiam totus mundus obseruat. ibidem.

239 Nedium pro Notariis acquiritur utilis actio ignoranti, uerum etiam & possessio, & dominium.

240 Concordant opiones circa donationem factam absentis Not. pro eo stipulante.

In acquirenda possessione requiritur animus illius cui acquiri debet, ibid.

Ante ratificationem non acquiritur dominium ibi. Fallit in donatione favore eius, ut ibi.

Hippolyti Riminaldi

- 241 *Opinio doctoris distinguenter & concordanter opinione alijs preferenda.*
 242 *Ius & dominium, quod in donatione acquiritur absenti ex notarii stipulatione non potest reuocari.*
 243 *Donatio facta absenti cum iuramento etiam sine stipulatione notarii ualeat.*
 244 *Iuramentum dirigitur in Deum, qui presens est. Deus recipit pro absente, ibid.*
 245 *Iuramentum potest plures effectus operari.*
 246 *Doctrina Bar. in l. qui Roma. S. Flavius ad finem. de uestro obligea limitatur.*

Suffragio Altissimi invocato.

CONSILIVM CXII.

SN causa, quæ uertitur ex parte una inter Illustres Comites D. Georgium & D. Claudiū fratres Triuultios Patriotis Mediolanenses, & ex altera inter Magnificū D. Hie ronymū Souicū, tam diffusè & subtiliter scripsit ipse per illustris Co. Georgius I.C. Excellētissimus, Senator Regius meritissimus, & post eum clarissimus Iurif. D. Hippolytus Riminaldus Dominus & præceptor meus colendissimus, qui omnia penetralia iuris ruminando nihil omisit quod ad ueritatis explanationem pertineret, ut opera mea minimè necessaria sit nā eorum scriptis addere nihil aliud est quam in Sylvas ligna deferre, si quidem alia inuenire difficile, atque adeo impossibile uidetur, & si quid fortè superest intactum, iam meliora sunt ab ipsis præoccupata & decerpcta. Veruntamen cum Reuerendus D. Cæsar Dulcius Sacerdos Cremonensis & Serenissimi Ducis nostri à sacris uir literatisimus, & auditor meus charissimus à me per humanè d. Illustris Co. Georgii nomine petierit, ut hac in re sententia meæ, qualiscunque illa sit, rationes redde rem, tanta horum uirorum apud me auctoritas fuit, ut maluerim operam meam inanem haberi, quam tam iusto desidero non obtēperare: quocirca pauca hæc eos imitatus, qui post optimorum uindemiatorum diligentem operam racemationem conficiunt, decerpere ueritatis studio adductus constitui.

dictis ducatis quatuor mille *supta*, uidelicet summa ducatorum sex mille, uoluit dictam Dominam posse tam in uita, quam post disponere, transferendo in dictam Magnificam Dominam Catherinenam filiam, aut in filios ipsius Dominae Catherine, aut in filios dicti Magnifici Domini Nicolai Triuultij, uel in filios Magnifici Domini Antonij Triuultij eiusdem Domini Augustini fratri prædefuncti, uolens non aliter nec alio modo posse de eius bonis disponere, subdenique quod aliter & alio modo illa donatione non sivebat. Postremo idem Dominus Augustinus anno 1503. 14. Augusti codicillos confecit, in quibus inter cetera ad maiorem declarationem prefatæ donationis nouissimæ factæ, & eius animi dixit & protestatus fuit, quod tempore prefatae donationis intelligebat & intellexit prefatam Dominam Susannam de ipsis ducatis sex mille potuisse & posse disponere in dictam Magnificam Dominam Catherinenam, uel eius Domine Catherine filios, uel in filios dicti Domini Nicolai, uel in filios dicti Domini Antonij ad omne eius Domine Susanna beneplacitum, ita quod habuerit & habeat electionem liberè disponendi in quam personam uoluerit, ex superioris nominatis, non aliter atcento ordine scripture, nec personarum proximiorum uinculo, & non obstante, quod dici posset disponendum esse in ipsam Dominam Catherineam, si uiuet tempore dictæ dispositionis, uel in eius Domine Catherine filios, si uiuent tempore d. dispositionis, tanq; proximiores ipsi Magnifico domino Augustino, & primo vocatos in ipso pacto: quia dixit prefatus Domini-

PResuponitur in factō (ut rem ipsam aggregiar) quid anno Domini. 1498. die 22. Septemb. magnificus Dominus Augustinus Triuultius donauit nonnulla bona Magnifica Domina Susanna eius uxori dilectissime, de quibus bonis pro summa duarum quatuor mille, dote d. Dominae computata, uoluit illam post eius mortem disponere posse, tam in vita & post mortem pro eius libito, ipsa stante in habitu uiduali, & lectum, & honorem ipsius Domini

Consilium CXII.

solut. matrim. ubi Rip. numero 30. Dec. consilio 89. sub numero secundo, Do. M. Riminal. consil. 52. nro. 6. ubi infinitos congerit † posita in prima donatione uidetur in secunda, repetita, ut in hacmet specie consulendo voluit Dec. consilio 190. qui ad hoc mouetur pluribus fundamentis, ex quibus duo tantum elicio, uidelicet 4. & 7. tum quia excellentissimus Do. Rimini. in suo eleganti consilio super hac causa omnia reasumpfir, & non minus perbellè, quam verè illis respondit, tum quia his duobus potissimum nititur ibidem Dec. ad ea semper pro resolutione contrariorum configiendo, quod etiam attestatur illustris Senator in suo docto & elegantio consilio quod autem d. conditio uiduitatis posita in prima donatione intelligatur in secunda repeatita, uidetur facere, &. Primo secundum Dec. in d. consilio 190. columna tertia, uers. quartò hoc idem, quia ista secunda donatio in locum primè fuit subrogata, ut patet secundū eū ex uerbis inst. ideo illa conditio uiduitatis apposita in prima donatione repetita uidetur in secunda, quia † subrogatum assumit qualitates eius, in cuius locum subrogatur l. si eum. S. qui iniuriarum. ff. si quis cautio. c. eccliesia. el primo ut lit. pen. & clem. i. de supplen. neglig. prælat. ultra cum addo tex. \$ fuerat. ubi Docto. maximè Iason & Gomes. not. 1. qui hanc regu. pluribus exor- nat, instit. de actio. l. si donat. S. fina. ff. de donat. inter uir. & uxor. cum sim. & hoc procedit secundum Dec. ubi supra, licet subrogatum in aliquo discrepare: quia nihilominus in aliis eius naturam sequitur, ut not. Paul Cast. consil. 129. licet ista Domina Lysa. columna quinta quod est in nouis consilio 73. columna fina. uolumine primo, quem etiam sequitur idem Dec. consil. 53. col. secunda circa principium & consilio 543. numero quarto, & Ias. in d. S. qui iniuriarum. not. secundo. His accedit ultra Dec. quod † repetitio conditionis uiduitatis ratione subrogationis habet locum etiam in relieto in diuersa oratione facto, ut tradit Ruin. consil. 53. numero quinto volumine secundo, per tex. in l. generali. S. penul. cum ibi not. per Dyn. & Bartol. ff. de usufruct. legat. ubi notanator dicitur, quod legatum † usufructus subrogatum loco anni legati certa quantitas sapit naturam illius: & ideo eius dies cedit in principio: anni; sicut quando legatum est annum: quamuis secus esset, ubi subrogatio cessaret l. defuncta ff. de usufruct.

in l. insulam ff. de prescrip. verb. & præter cum idem facit tex. in c. intelligentia, & in c. in his. de verb. signif. vbi non intentio verbis, sed verba intentioni seruire debent. idem quod Bal. tenet etiam Abbas in c. constitutus. num. 22. de relig. domib. facit tex. secundum Dec. in l. vbi ita donatur. ff. de donat. causa mor. & quod ibi not. Bart. vbi donatio causa mortis facta, vt nulo casu reuocetur, est inter viuos, non obstante mentione mortis. idem vltra Dec. in d. consil. 100. voluit Paris. consil. 72. num. 54. volum. 4. pro quo facit, quia t̄ verba cum effectu, & nō verbo tenetur debent intelligi. l. 1. §. hæc autem verba. ff. quod quisque iur. & Ias. in l. sibi. nu. 1. ff. si cert. pet. dixit, quod in contrâctibus debemus magis attendere mentem, quam verba. per tex. in l. fina. cum ibi nota. per Bald. C. quæ res pigno. obliga. poss. cum pluribus aliis per eum ibi adductis. At considerato effectu prima donatione non fuit annullata, vt verba sonat; sed in effectu fuit reformata respectu bonorum, quæ erant extra territorium Mediolani: talis enim commutatio bonorum facit, vt contratus primæ donationis dicatur reformari, & quasi renouatus dicitur. l. iurisgentium. §. adeo ff. de paëtis. t̄ reformare enim dicitur quando in totum non tollitur, sed pro parte, vt not. glo. in c. statutum. in princ. in verb. reformandum. & ibi Doc. de script. in 6. & not. Anto. de Butr. in c. irrefragabili. in princ. not. 3. per illum tex. de offic. ord. facit tex. in c. sicut olim. & in c. olim. de accusa. & in clemen. ne Romani. in princ. de electione. t̄ & à contractu reformato non videtur recedendum, nisi quatenus in reformatione expresse dicitur, & ideo qualitas primi contractus repetita videtur, vt not. Bald. in l. paëta nouissima. col. fin. aliâs col. penul. C. de paët. & ad hoc facit, quod notat Bart. de contractu renouato in l. si mihi & titio. in prin. circa finem. ff. de verbo. obligatio. Bal. in l. 1. col. penul. verbi. sed quid si dominus. nu. 31. C. quando non pet. pat. cum similibus. vt tradit Alexan. consil. 107. nume. 14. volu. 4. & præter Dec. idem tenet Alexan. consil. 30. nu. 5. & 6. volu. 1. ipfemet Dec. consil. 53. in prin. Rimi. consil. 292. nume. 17. & consil. 426. numero 17. Bero. in c. in præsentia. nume. 394. & seq. de probatio. vbi tenet, quod natura & qualitas primæ inuestitura censetur repetita in secunda.

Tertiò vltra Dec. pro hac opinione videtur facere, quod diæta t̄ in precedentibus, intelliguntur in sequentibus repetita. l. Titia. §. idem respondit. primo. & ibi docto. ff. de verbo. obli. l. item quia. §. fina. vbi scribentes. ff. de paëtis. l. quemadmodum. in fin. ff. adl. aquil. vbi notat Bald. per illum tex. quod diæta in uno capite, intelliguntur tacite repetita in alio capite. Et in terminis donationis tradit Rim. consil. 383. nume. 25. & sequ. & nume. 44. vbi tenet, quod conditio apposita in prefatione donationis,